
 
   

 

DELIBERAZIONE n 261/2023                                                                                                           Pag. 1 a 5 
  

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 

N. 261/ 2023 

 

 

OGGETTO: Selezione interna per l’attribuzione dei differenziali economici di professionalità 

all’interno delle Aree, ex art. 19 CCNL Comparto Sanità 2019/2021. – anno 2023 - Approvazione 

Graduatoria. 

 

 

L'anno 2023 il giorno 21 del mese di novembre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale Strategica 

per la Salute ed il Sociale della Puglia,  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 7 febbraio 2018, recante “Modifiche agli artt. 3, Titolo II, Capo I, e 

9, Titolo II, Capo III della Legge Regionale n. 29/2017 Istituzione dell’Agenzia Regionale Strategica 

per la Salute ed il Sociale – A.Re.S.S.”; 

VISTO il CCNL Comparto Sanità 2019 - 2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto 

di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. 558 del 20/04/2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 

Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione 

dell’Atto aziendale e della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il 

Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione 

nuovo Atto Aziendale giusta D.D.G. 253/2021"; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95/2022, avente ad oggetto: “Conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi 

dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale 

incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 



 
   

 

DELIBERAZIONE n 261/2023                                                                                                           Pag. 2 a 5 
  

2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al 

dipendente Dott. Francesco Fera”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n.116/2022, avente ad oggetto: 

“Conferimento degli incarichi di natura professionale sui Servizi dell’Area di Direzione 

Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 

2016-2018, ai dott.ri Antonia Alongi, Marta Basile, Marco Biagio Marsano e Olga Salerno”; 

VISTA la DGR n. 1234 del 8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 Nomina del Commissario Straordinario 

dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS) con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni”, 

come integrata dalla nota a firma del Direttore del Dipartimento Salute e dell’Assessore alla Sanità 

prot. n. 0007336 dell’8/10/2023. 

VISTA la nota della Regione Puglia - Dipartimento della Salute e del Benessere Animale – Prot. 

r_puglia/AOO_005/PROT/08/10/2023/0007336 acquisita al prot. AReSS n. 0003181 del 09.10.2023 

con cui è stata disposta la proroga dell’incarico del Commissario Straordinario di A.Re.S.S. sino alla 

nomina del nuovo Direttore Generale. 

 

Sulla base di apposita istruttoria del Servizio Risorse Umane, all’uopo incaricato dalla Direzione 

Amministrativa  

 

HA ADOTTATO 

 il seguente provvedimento 

assiste con funzioni di segretario Pia Antonella Piacquadio. 

 

VISTI:  

- l’art. 52, comma 1 bis del D. lgs 165/2001 che prevede: “Le progressioni all’interno della stessa 

area avvengono, con modalità stabilite dalla contrattazione collettiva in funzione delle capacità 

culturali e professionali e dell’esperienza maturata e secondo i principi di selettività, in funzione 

della qualità dell’attività svolta e dei risultati conseguiti attraverso l’attribuzione di fasce di 

merito…”;  

- l’art. 23 del D. lgs. 150/2009 e s.m.i. che prevede: “Le progressioni economiche sono attribuite 

in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in relazione allo sviluppo delle 

competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi rilevati dal sistema di 

valutazione”. 

 

PRESO ATTO  

- della circolare della Ragioneria Generale dello Stato n.15 del 16 maggio 2019, che si esprime, 

nell’ambito della sezione PEO, confermando l’indicazione riguardo al un numero limitato di 

dipendenti, da intendersi riferito a non oltre il 50% degli aventi diritto ad accedere alla 

procedura;  

- dell’art 19 del CCNL comparto sanità 2019/2021, recante “Progressione economica all’interno 

delle aree”. 



 
   

 

DELIBERAZIONE n 261/2023                                                                                                           Pag. 3 a 5 
  

 

PREMESSA: 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.74/2023, avente ad oggetto: ”Fondi contrattuali 

relativi al personale del comparto artt. 102 e 103 ccnl 2019/2021 comparto sanita’ – 

costituzione provvisoria per l’anno 2023.” 

- la Deliberazione del Direttore Generale n.231/2023, avente ad oggetto: “Approvazione ed 

adozione del Regolamento Progressione economiche per l’attribuzione dei differenziali 

economici di professionalità all’interno delle Aree, ex art. 19 CCNL Comparto Sanità 

02/11/2022”; 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 243/2023, recante: ”Indizione Avviso di selezione 

interna per le progressioni economiche all’interno delle aree ex art. 19 CCNL comparto sanita’ 

02/11/2022 – anno 2023.”.  

 

DATO ATTO CHE:  

- in questa Agenzia, la quota dei dipendenti a tempo indeterminato ammissibili alla selezione 

interna  per le progressioni economiche all’interno delle aree de qua, è la seguente:  

• Area professionisti della salute e funzionari      n. 14 

• Area degli assistenti                                                n. 04 

- entro il termine di scadenza di presentazione delle domande di candidatura (06/11/2023), 

sono pervenute al seguente link http://192.168.216.70:8080/domandaPartecipazionePeo2023 

della rete intranet aziendale, accessibile dai PC presenti negli Uffici dell’Agenzia o mediante 

VPN da qualsiasi personal computer, n. 16 (sedici) domande, di cui all’allegato A, costituente 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- gli atti procedurali relativi all’applicazione dell’istituto di selezione interna per le progressioni 

economiche all’interno delle aree, sono stati trattati nel rispetto del principio della privacy.  

 

RITENUTO OPPORTUNO, ad esito dell’istruttoria operata dal Servizio competente, procedere alla 

definizione della graduatoria, riportata nell’allegato B, costituente parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, dalla quale risultano beneficiari della progressione economica riferita 

all’annualità 2023 n. 09 dipendenti, a fronte del numero complessivo dei dipendenti ammissibili 

pari a 18. 

 

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 
   

 

DELIBERAZIONE n 261/2023                                                                                                           Pag. 4 a 5 
  

2. di approvare l’allegato A – domande pervenute, costituente parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

3. di approvare l’allegato B – graduatoria beneficiari, costituente parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

4. di attribuire ai dipendenti collocati nella graduatoria, approvata con la presente deliberazione 

(allegato B), il differenziale economico di professionalità con decorrenza dal 01/01/2023; 

5. di liquidare, in applicazione delle vigenti disposizioni contrattuali gli emolumenti spettanti ai 

dipendenti di cui alla graduatoria approvata con la presente deliberazione (allegato B), con 

decorrenza 01/01/2023; 

6. di notificare il presente provvedimento alle OO.SS. rappresentative firmatarie del CCNL e alla 

RSU; 

7. di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale 

da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che 

il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 

che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 

Direzione Generale è conforme alle risultanze istruttorie. Il sottoscritto attesta, altresì, la legittimità 

e conformità del presente provvedimento alla vigente normativa regionale e nazionale. 

  

       L’estensore 

F.to Sig.ra Arcangela Liuzzi 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Risorse Umane 

    F.to Dott. Marco Biagio Marsano 

 

 

Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 

                                                                      F.to     Dott. Francesco Fera 

 

 

 

Il Commissario Straordinario 

F.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 



 
   

 

DELIBERAZIONE n 261/2023                                                                                                           Pag. 5 a 5 
  

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia 

nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

Dal 21.11.2023 

 

 

Bari, 21.11.2023      

il Segretario 

F.to sig.ra Pia Antonella Piacquadio 



 

P a g .  1 | 1 

 

   

ALLEGATO A – DCS N. 261/2023 

 (domande pervenute ATTRIBUZIONE DIFFERENZIALE ECONOMICO 2023) 

AREA professionisti della salute e funzionari  

 

MATRICOLA DATA ARRIVO 

GIRARDI 11960 27/10/2023 

PULITO 11933 30/10/2023 

SINISI 11949 30/10/2023 

CARBONE 11957 30/10/2023 

LUCARELLI 11958 31/10/2023 

FICARELLI 11924 02/11/2023 

TODISCO  11951 02/11/2023 

DE TOMA 11768 02/11/2023 

PAPARELLA 11981 02/11/2023 

DI CANDIA 11934 03/11/2023 

CARLUCCI 11923 03/11/2023 

ARGESE 11936 04/11/2023 

PISANO’ 11954 06/11/2023 

  

AREA degli assistenti 

                                      
                                   MATRICOLA DATA ARRIVO 

 

    DATA ARRIVO 

TINELLI 12017 27/10/2023 

BARILE 11946 30/10/2023 

FERRANTE 11944 31/10/2023 

 



 

P a g .  1 | 1 

 

  

Allegato B – DCS N. 261/2023 

(GRADUATORIA BENEFICIARI DIFFERENZIALI ECONOMICI 2023) 

 

  

AREA professionisti della salute e funzionari  
                                          

 

DATA ARRIVO ISTANZA 
MATRICOLA PUNTEGGIO 

02/11/2023 

11768 77.23 

02/11/2023 

11924 69.03 

30/10/2023 

11957 64.20 

03/11/2023 

11934 63.83 

30/10/2023 

11949 62.50 

02/11/2023 

11951 62.30 

31/10/2023 

11958 61.75 

  

                            AREA degli assistenti 
  

 

DATA ARRIVO ISTANZA 
MATRICOLA PUNTEGGIO 

31/10/2023 11944 

64.80 

27/10/2023 12017 

62.76 

 


